P. FRANCISCO BENTIO.

P1\_46A v.1   Benti, nihil me, sicut antea, juvat  
           2   pervigili studio nil profutura quaerere ;  
           3   nec quas per urbes cautus, exciso Ilio,  
           4   saxa Ithacae repetens, Laertis errarit puer ;  
           5   nec quod Ithacenses pharmacis Circe potens,  
           6   vultu hominum posito, grunnire porcos jusserit.  
           7   Curae magis mi est, lustra jam decem miser  
           8   qualibus in vitiis defixus ipse erraverim,  
           9   cum me, Dei vix jam manente imagine,  
 10   mortifera induerat foedum voluptas in suem.  
 11   Quis me sequetur fructus, ubi pernovero,

12 quot mala Grajugenis Achillis ira invexerit,  
 13 si nesciam vesanus, in quae me mala  
 14 praecipitem ira Dei, nisi resipiscam, actura sit ?  
 15 Hei mi laboris, heu dierum ac noctium,  
 16 quas memini in studiis me talibus consumere,  
 17 male metuentem, ne quis usquam aequalium  
 18 certius ac melius plures teneret fabulas.  
 19 Et tamen ab aequis non gravate improvida  
 20 iudicibus veniam fortassis aetas impetret.  
 21 Sed nunc columbis concolor cum sim caput,  
 22 et mihi sarcinulas brevi legendas sentiam,  
 23 nisi meliora mente tota cogitem,  
 24 bis puerum merito, Francisce, me vocaveris.  
 25 Beatus ille, quem juventae in limine  
 26 abstrahit a vitiis ipse et sibi adstringit Deus.  
 27 Nec tamen habendus ille in felicibus,  
 28 ad meliora, Deo vocante, qui venit senex,  
 29 verum est poetae nobilis verbum vetus,  
 30 si bene quid facias, sero licet, prodest tamen,  
 31 communi uterque gratias agat patri,  
 32 sors tibi prima data est, mihi secunda contigit.

MURETO FRANCISCUS BENTIUS. RESPONDET CARMINI PRAECEDENTI.

P1\_46B v.1 Murete, me nunc, sicut antea, juvat  
 2 quae mihi, quaeque aliis das, profutura carmina,  
 3 expressa sancti Spiritus molimine,  
 4 his avidis oculis et tale quaeritantibus  
 5 et lectitare et lectitando ediscere.  
 6 Labitur inde mihi furtim humor udas in genas,  
 7 palam arguens quae peflus intrant gaudia,  
 8 pectoris exigui majora claustris gaudia,  
 9 conversa studio quando utriusque refricas.  
 10 (Grata utriusque Deo et mortalibus conversio)  
 11 nam uterque nigro noctis e silentio  
 12 coepimus aspicere Christi benigna lumina.  
 13 Uterque noctis tum relictis artibus,  
 14 depositis tenebris e arma lucis induit.  
 15 De te sed ipse multa deploras, modis  
 16 flebilibus lachrimans, et ad gemendum me vocas.  
 17 Eheu dolor, quid ulcus antiquum novas ?  
 18 Jam memini, miser, heu, quod paenitet, piger, pudet.  
 19 Cum vilis ancillae expavescens voculas  
 20 immemor officii Christum negavi saepius.  
 21 Gallo at canente, cum me amico lumine  
 22 intuitus Deus est, prior mihi tunc mens redit.  
 23 Ad me ipse tandem triste post tempus redii,  
 24 exsiliensque foras, laxavi habenas fletui,  
 25 abstersit inde lacrimas Christus meas,  
 26 speque data veniae perduxit in gregem suum.  
 27 Eduxit idem, quod fateris improbae  
 28 servitio dominae, et vindicavit te sibi.  
 29 Quid restat ergo ? Hortetur alter alterum.  
 30 Nunc si aliquis gravior fortasse se offeret labor,  
 31 feramus hunc, Murete, mente qua decet,

32 atque ducem Dominum forti sequamur pectore,  
 33 quod si una utrumque ad vineam hora non vocat,  
 34 unus utrique tamen promittitur denarius.

AD CLAUDIUM QUEMDAM.

P1\_47 v.1 Quidquid agam, Claudii, seu quo me vertere tentem,  
 2 seu nihil, ut soleo desidiosus, agam,  
 3 ante oculos tua mi assidue obversatur imago,  
 4 unaque tristitiam gignit et una levat.  
 5 Angor enim infelix, quod te, (quo sospite solum  
 6 esse velim sospes, et moriente mori.)  
 7 Nunc, ubi sis, quid agas, veterem tibi cura medentum,  
 8 an nondum, morbum pectore depulerit,  
 9 nec scio, nec jam scire ulla ratione potis sum,  
 10 quae me res angore unica paene necat.  
 11 At rursus nihil est, quo me ipse tempore soler,  
 12 quodque oculos tristi tergeat imbre graves,  
 13 te nisi cum vana sibi mens sub imagine fingit,  
 14 seu vigilem, dulci sive sopore premar.  
 15 Hoc mihi Nepenthes curas dissolvere promptum est ;  
 16 luctibus haec una est apta medela meis.  
 17 Tecum ego nunc videor teneros percurrere versus,  
 18 sive Catulle tuos, sive Tibulle tuos ;  
 19 nunc etiam rerum causas tentare latentes,  
 20 discere et unde fluant omnia, quoque fluant.  
 21 Nunc herba in viridi, latae porrectus ad umbram  
 22 arboris, et rivum molle strepentis aquae,  
 23 aurasque et dulces avium captare susurros,  
 24 perque vices tecum multa jocosa loqui.  
 25 Gratia DIs, qui mentem homini celeremque dederunt,  
 26 et quaevis habilem fingere spectra sibi.  
 27 Illa et plumipedem superarit Persea cursu,  
 28 et celebrem invicti Bellerophontis equum.  
 29 Nec mihi, se cuius rerum natura creatrix  
 30 expressam in tabulis cernit, ut in speculo,  
 31 tam bene te docto Titianus pollice pingat,  
 32 quam mens te assidue pingere prompta mea est.  
 33 Atque utinam tibi sit de nobis mutua cura,  
 34 nec quin sit, dubito, sed tamen esse precor.  
 35 Non ego vulgari te, Claudii, amplector amore,  
 36 (hac face rara Deus tangere corda solet)  
 37 me me ipse odissem, nisi tu me gratus amares,  
 38 nec nisi me, quoniam sum tibi carus, amo,  
 39 denique cum fuero nulli credenda locutus,  
 40 pars tamen illa mei parvula amoris erit.  
 41 Dii faciant, longos producere detur in annos,  
 42 a pueris coeptae foedus amicitiae !

RAPHAELIS URBINATIS PICTORIS EXIMII TUMULUS. IPSE LOQUITUR.

P1\_48 v.1 Sic mea naturam manus est imitata, videri  
 2 posset ut ipsa meas esse imitata manus.  
 3 Saepe meis tabulis ipsa est delusa, suumque

4           credidit esse, meae quod fuit artis opus.  
 5   Miraris, dubitasque ? Audito nomine credes.  
 6           Sum Raphael, hei mi, quid loquor ? Immo fui.  
 7   Et tamen, his dictis quid opus fuit addere nomen ?  
 8           Alterutrum poterat cuilibet esse satis.  
 9   Nam mea et audito est notissima nomine virtus,  
 10           et praestare vicem nominis ipsa potest.

AD PETRUM GERARDIUM.

P1\_49   v.1   O delicati blanda ruris otia,  
           2           curis et ambitu procul !  
           3   O dulce murmur limpidorum fontium !  
           4           O grata nemorum opacitas !  
           5   O sibilantes arborum ingentum comae !  
           6           O prata vere gemmea !  
           7   O solitudo amica cogitantibus !  
           8           O horror, o silentium !  
           9   Cui nunc canoro gutture obstrepunt aves,  
 10           nunc canna pastoris vagi ?  
 11   Seu mane oves in laeta ducit pascua,  
 12           seu vespere reducit domum.  
 13   O mensa nec luxu affluens, nec sordida  
 14           dapibus parata rusticis.  
 15   Quas non heri languentem ut irritet gulam,  
 16           doctus saporavit coquus ;  
 17   sed filiis juvenibus et seni viro  
 18           severa coxit villica.  
 19   O bibliotheca nota paucis, o libri,  
 20           quos rara contrectat manus.  
 21   O cella tantum lectuli unius capax.  
 22           O somne liber, et levis.  
 23   O ad beatam tuta vitam semita,  
 24           ignota vulgi sensibus.  
 25   Ut vos requiro, ut mente vos tota expeto,  
 26           alia perosus omnia,  
 27   ut laetus ad vos tendit, et gavis libens  
 28           vos anteponit Persicis,  
 29   quicumque puro pectus Olmeo lavit,  
 30           frondemque mordet Delphicam.  
 31   Quid tu, Gerarde, cui profanis invios  
 32           adire fontes contigit,  
 33   paresne easdem sequeris, an siti mala  
 34           opum aut perustus gloria,  
 35   amoenitati ruris et dulci otio  
 36           vitam ante ponis aulicam ?  
 37   O per Lycaei cognitos paucis specus  
 38           quos saepe lustrati puer,  
 39   ne sperne amicus consilii quod dat senex,  
 40           quodque sibi, sed fero, capit,  
 41   A litterato te otio avocantibus  
 42           occludito aures, et fuge  
 43   canora monstra ut auribus cera oblitis  
 44           Laertis effugit puer.  
 45   Beata vita non metallo aut Indici

46           spoliis paratur aequoris.  
 47   Animo appetenti pauca, quod sat est, sat est,  
 48           avidō atque inexplēto, nihil.  
 49   Cum tibi sit, unde liber, et plane tuus  
 50           vitam quiete transigas,  
 51   quis heu furor te, quis, rogo, impellit furor,  
 52           vincla ultro ut induas tibi  
 53   et more pulchrum vivere alieno putes,  
 54           nutus timentem divitis ?  
 55   Age rumpe nexus, et jugum collo excute,  
 56           vindexque et assertor tui,  
 57   aude esse felix, et procul cuncta amovens,  
 58           quae mentem humo adfixam tenent,  
 59   per liquida puri spatia decurre aetheris,  
 60           aeterna tantum cogitans.  
 61   Et ista sortis lubricae ludibria  
 62           miranda vulgo desere.  
 63   Utinam mihi olim, flore cum primo rudes  
 64           juventa opacaret genas,  
 65   amicus aliquis ista monstrasset senex,  
 66           quae nunc tibi ipse cantito :  
 67   non ego perisse lustra tot in aula mihi  
 68           vanis dolerem questibus.

## TIBUR.

(DE CARMINE HOC LEGE MURETUM IPSUM LIB. III EPIST. 20,  
 QUAE EST AD PAULUM SACRATUM.)

P1\_50   v.1   Quicumque Herculei spectabit Tiburis arces,  
           2    qua pater Hippolytus, sacri pars magna senatus  
           3    cura Deum, loca perpetuo prius aspera faxo  
           4    mollit, et leni jussit mitescere clivo ;  
           5    omnia deprendet longe superantia famam,  
           6    nec tam regifico constructa palatia sumptu,  
           7    auroque illusas aedes, radiataque tecta,  
           8    quam semper virides mecum admirabitur hortos,  
           9    et gelidos fontes, et aquam in sublime volantem,  
 10    seque in multiplices vertentem, ut Protea, formas.  
 11    Praecipue tamen illi animum novitate movebit  
 12    excisus, res mira, silex, rupesque cavatae,  
 13    et via facta manu longi per viscera montis,  
 14    qua se Anio pater insueto pervolveret alvo.  
 15    Qui longum per iter tenebroso tramite lapsus,  
 16    exit, et arboribus gelidae non invidet undae.  
 17    Stant habiles propter Nymphae, lymphasque paratis.  
 18    Exceptas urnis in vasa capacia fundunt.  
 19    Parte alia ipse suis altricibus adstat Iacchus,  
 20    maternique memor casus, flammaeque paternae,  
 21    gaudet aquis, illisque libens sua munera miscet.  
 22    Dum stupeo, tam multa videns miracula rerum,  
 23    ecce novusprocul alituum concentus ad aures  
 24    fertur, et insolita mentem dulcedine tangit.  
 25    Adspicio, et gressum propius fero ; corpora cerno  
 26    parva ex aere avium, aeratis nitentia ramis,

27 Daedala queis variam tribuit solertia vocem.  
 28 Quamcumque adspicias, delusus imagine veram  
 29 esse putes volucrem, nisi quod non evolat usquam,  
 30 sed ramis affixa suis cantu aethera mulcet.  
 31 At verae mirantur aves, et cedere dum se  
 32 turpe putant, liquidis late omnia questibus implent.  
 33 Hic Lucae egregius labor est, quem Sequana partu  
 34 ediderat, Siculi renovantem inventa magistri.  
 35 Quid ? Quem non moveat cygnum mentitus adulter,  
 36 illudens simili spirantem a marmore Ledam,  
 37 deliciisque suis, et aquarum murmure laetus ?  
 38 Multaque praeterea veterum simulacra deorum,  
 39 artis opus priscae. Cunctos verum arduus inter  
 40 eminent Alcides, qui spectant omnia circum  
 41 Hesperidum veteres hortos prae Tibure temnit.  
 42 Sed quid ego haec versu nequidquam includere tento ?  
 43 Jam pridem exiguum praescripti carminis orbem  
 44 excessi, et dictis semper majora supersunt,

## IDEM

P1\_51 v.1 Deliciae veterum Tibur volventibus annis  
 2 conciderat, priscum perdideratque decus,  
 3 et nusquam rivi, nusquam pomaria, nusquam  
 4 ulla super tanti signa decoris erant.  
 5 Illa loca antiquis toties celebrata poetis  
 6 horrebant turpi squalida facta situ :  
 7 maerebant erepta sibi sua gaudia Nymphae,  
 8 languentes Anio maestus agebat aquas.  
 9 Omnia tempus edax ita deformarat, ut hospes  
 10 quaereret in medio Tibure ; Tibur ubi est ?  
 11 Non tulit hanc speciem divini pectoris heros  
 12 Hippolytus, sacri gloria magna chori.  
 13 Ille loco senium abstersit, vultusque priores  
 14 reddidit, et solito jussit honore frui.  
 15 Illius imperio jussae revirescere silvae  
 16 coeperunt sparsis luxuriare comis.  
 17 Ille novos passim fontes emergere jussit.  
 18 Nec mora fit : fontes prosiluere novi,  
 19 quos circum statuit priscis egesta ruinis  
 20 plurima Phidiaca signa polita manu.  
 21 Ipse Anio fontem pallenti cinctus oliva  
 22 affluit, et proprias consociavit opes.  
 23 Jure igitur sontesque sacri, silvaeque virentes  
 24 certatim Hippolyti nomen ad astra ferunt,  
 25 et quoties molli increpuit levis aura susurro,  
 26 Hippolytum alternis vocibus ingeminant,

## DEDICATIO HORTORUM TIBURTINORUM.

P1\_52 v.1 Nec labor Alciden fregit, nec blanda voluptas  
 2 umquam animum casti molliit Hippolyti.  
 3 Ambarum hos hortos virtutum accensus amore,  
 4 Herculi et Hippolyto dedicat Hippolytus.

## IDEM.

P1\_53 v.1 Aurea sopito rapuit quae mala Dracone  
 2 Alcides, eadem nunc tenet Hippolytus.  
 3 Qui memor accepti, quos hic conseverat hortos,  
 4 auctori voluit muneris esse sacros.

## BACCHUS FONTI IMPOSITUS.

P1\_54 v.1 Nondum natus eram, cum me prope perdidit ignis.  
 2 Ex illo fontes tempore Bacchus amo.

## IDEM EX AVERSO RESPICIENS FONTEM NUMPHARUM.

P1\_55 v.1 Qui colitis Bacchum, comites simul addite Nymphas,  
 2 nam sine ope illarum munera nostra nocent.

## IN TABULAM TANTALI.

P1\_56 v.1 Si quando admittant sua te ad secreta potentes,  
 2 quisquis es exemplo disce tacere meo.

## IN TABULAM JASONIS NAVIGANTIS, ET HERCULIS RAPTUM HYLAM QUAERENTIS.

P1\_57 v.1 Viribus auferres, quod fraude parabis Iason,  
 2 eripit Alciden sed tibi raptus Hylas.

## PROLOGUS IN PHORMIONEM TERENTII.

CUM EAM ALIQUOT NOBILES ADOLESCENTULI,  
 HIPPOLYTI CARDINALIS FERRARIENSIS JUSSU,  
 ACTURI ESSENT.

P1\_58 v.1 Etsi scio esse hic neminem, qui nesciat,  
 2 quid apparatus noster hic velit sibi,  
 3 tamen mearum partium esse existimo,  
 4 interea dum se mei sodales comparant,  
 5 bona cum venia vestra, pauca dicere,  
 6 quae scire vos, et vestra, et ipsorum interest.  
 7 Comoediam Terentii acturi sumus,  
 8 cui Phormioni nomen ipsus indidit,  
 9 quod Parasitus in ea Phormio primas agit.  
 10 Neque hoc videri debet aut mirum, aut novum,  
 11 quandoquidem in omni vita, nedum in fabulis,  
 12 parasiti, scurrae, sycophantae, omne id genus,  
 13 bonis repulsis, ipsi jam primas agunt.  
 14 Quod si quis est, parum decorum qui putet,  
 15 juvenes ingenuos personatos conspici, in  
 16 scaenam prodire, et quasi facere histrioniam,

17 is sibi responsum hoc habeat, nulla re magis  
 18 dijudicari omnia quae mortales agunt,  
 19 quam fine, quem is, qui quid agit, proponit sibi.  
 20 Qui scaenicam artem victus causa factitant,  
 21 et, ut coquis ac laniis risum excitent,  
 22 distorquent ora, insulsa dicta dictitant,  
 23 contundunt pugnis se invicem, atque horum omnium  
 24 a plebe viles exigunt mercedulas,  
 25 merito histrionum nomen et famam ferunt.  
 26 Nil simile nostrum est. Nos, ut nostram industriam  
 27 vobis probemus omnibus, ut communi hebro  
 28 hilaremus animum, cui debemus omnia  
 29 unum id petentes, hunc laborem cepimus.  
 30 Quamquam ! O supremi caelites, quem jam omnium  
 31 pudere debet personatum conspici,  
 32 cum id omnis aetas, omnis ordo factitet ?  
 33 Sed nolo nunc ulcera cujusquam tangere ;  
 34 ne quis saturam esse hanc dicat, non comoediam.  
 35 Nunc unum a vobis priusquam hinc abeam postulo  
 36 si vos, quod vestri honoris causa fit, juvat,  
 37 favete, et vigilate animis, vigilate auribus,  
 38 dormite linguis. Qui tacere non queunt,  
 39 bene fecerint, si cesserint iis, qui queunt,  
 40 ne et turbent alios, et morbum prodant suum.  
 41 Facite, ad conanda imposterum nos talia  
 42 bonitas ut vestra atque aequanimitas excitet.

## E GRAECO CALLIMACHI.

P1\_59 v.1 Namque et ego nitido capiti, flavisque capillis  
 2 certa olim Assyrio sparsa liquore dedi,  
 3 et bona in ingratum congeSSI plurima ventrem,  
 4 cuncta sed in ventos illa abiere leves.  
 5 Servarunt solae commissa fideliter aures.  
 6 Corporis hac una est parte reperta fides.

## AFFICTA ATTIO

P1\_60 v.1 Nam si lamentis adlevaretur dolor,  
 2 longoque fletu minueretur miseriae,  
 3 tum turpe lacrimis indulgere non foret.  
 4 Fractaque voce divum obtestari fidem,  
 5 tabifica donec pectore excesset lues.  
 6 Nunc haec neque hilum de dolore detrahunt,  
 7 potiusque cumulum miseris adjiciunt mali,  
 8 et indecoram mentis mollitiam arguunt.

## AFFICTA TRABEAE.

P1\_61 v.1 Here, si querelis, ejulatu, fletibus  
 2 medicina fieret miseriis mortalium,  
 3 auro parandae lacrimae contra forent.  
 4 Nunc haec ad minuenda mala non magis valent,

5 quam nenia praefica ad excitandos mortuos.  
6 Res turbidae consilium, non fletum, expetunt.

P1\_62 v.1 Ut imbre tellus, sic riganda mens mero,  
2 ut illa fruges, haec bona consilia offeras.

P1\_63 v.1 Gustanda vita, non fruenda, homini datur.  
2 Nam cum fruendi tempus est, tum deserit,  
3 felicius maritus, an caelebs agat ?  
4 Privata vita sitne regno dulcior ?  
5 An vita regia solium attingat Jovis ?  
6 Peregre morari suavius sit, an domi ?  
7 Qui, quamque multi, et quo parandi more sint,  
8 quo habendi amici ? Nullus haec curat puer,  
9 rarus adolescens, nec senex omnis videt.  
10 Et haec tamen vitam prope omnem continent.  
11 Quae si quis acri cura et usu pervigil  
12 longo notarit, jamque secum statuerit,  
13 quid fugere, quid contemnere et quid persequi  
14 expediat homini ; vix eam ingresso viam,  
15 quam maxime, quam ex omnibus probaverit,  
16 obstat senectus invida, et cursum impedit ;  
17 mox avida tristes Lachesis injicit manus,  
18 sic vivere meditantibus vita evolat.

P1\_64 v.1 Si exspectes, Pamphile, ipsa dum negotia  
2 te accersant ultro, et dormientem exsuscitent,  
3 vehementer erras ; taciti discedunt dies :  
4 nec obliviosos officii admonent sui.  
5 Superba res est rei gerendae occasio,  
6 semel contempta, numquam postea redit.  
7 Vigiles oportet, et tua accures memor.  
8 Nam, si ipse rem curare negligas tuam,  
9 fugit illa, et facile, qui se curet, invenit.  
10 Tu rem, quam cures, postea haud facile invenis.

P1\_65 v.1 Memini magistrum puero mi olim hoc dicere,  
2 Summum Jovem facere item, ut caupones solent  
3 qui vina, ut vendant, turbant, miscent, diluunt,  
4 nec cuiquam vini simplicis donant cadum.  
5 Itidem illum aiebat, in vita mortalium  
6 numquam fortunam simplicem cuiquam dare,  
7 sed temperare fata laetis tristia.

P1\_66 v.1 O lingua, lingua, ut magna eges custodia,  
2 quae et aliis saepe, et saepius Domino nocet.  
3 Multum assecutus, qui bene didicit loqui ;  
4 qui bene tacere, non minus assecutus est.

P1\_67 v.1 Nivibus hiems exsuperat ; et ver floribus,  
2 aestas aristis affluit, lacrimis amor.

P1\_68 v.1 Si mihi lacerti, quales olim, nunc forent,  
 2 non lingua potius tibi opem ferrem, quam manu.  
 3 Nunc tarda membra, et sanguis adstrictus gelu  
 4 conserere in acie cum hostiibus manum vetant  
 5 prodesse patriae voce et consilio sinunt.  
 6 Corpus abit annis, consilio animus viget,  
 7 viresque senibus defluunt, verba affluunt.

FINIS LIBRI PRIMI

M. ANTONII MURETI POEMATUM VARIORUM LIBER SECUNDUS.

(910 vers)

PSALMUS XXVI. (AL. XXVII.) DOMINUS ILLUMINATIO MEA.

P2\_1 v.1 Clara meae ipse Deus praepandit lumina menti,  
 2 ipse mihi Deus est indubitata salus.  
 3 Quem metuam ? Vitam ecce meam Deus ipse tuetur.  
 4 Cur paveam, varios concipiamque metus ?  
 5 Cum fera me vallo cinctum propiore teneret,  
 6 et fureret carnes turba vorare meas,  
 7 ipsemet imegit, qui me prope ceperat hostis,  
 8 ipse cadens vasto corpore pressit humum.  
 9 Ergo inimica necem mihi jam si castra minentur,  
 10 nullus erit, pulset qui mea corda pavor.  
 11 Proelia si ingruerint, expers terroris abibo,  
 12 spe fidens una praesidioque Dei.  
 13 Unum concedi petii mihi munus ab ipso,  
 14 idque unum summis usque petam precibus.  
 15 Exigere ut tanti speciosa regis in aula  
 16 fas mihi sit vitae tempora tota meae.  
 17 Ut collustrem oculis nulli loca nota profano  
 18 et Domini aspectu, deliciisque fruar.

CETERA DESUNT.

## PSALMUS L. (al. LI.)

P2\_2 v.1 Miserere clemens, obsecro, mei, Deus,  
 2 illamque magnam plane et admirabilem  
 3 ostende culpis in meis clementiam.  
 4 Immensa misericordia illa vis tuae  
 5 iniquitatem delet, quaeso, meam.  
 6 Lava amplius me, et elue maculas, Pater,  
 7 quas taetra labes sceleris aspersit mihi,  
 8 ut totus a te mundus iterum appaream,  
 9 namque ipse culpas, heu mihi, agnosco meas,  
 10 et usque quoque lumina obvertam miser,  
 11 armata tamquam facibus, et torvum intuens  
 12 peccati imago animum paventem territat.  
 13 Tibi heu, tibi uni, Summe cunctorum arbiter,  
 14 cujus vereri maxime iram par fuit,  
 15 vesanus illo meque implevi crimine,  
 16 perpetua dictis constet ut fides tuis,  
 17 vincasque de te si quis aliter iudicet.  
 18 Ne, quaeso, saevi ; namque ab ipsa origine,  
 19 genitricis alvo adhuc tepente, conditum  
 20 maculavit, heu, me foeda peccati lues.  
 21 Et tu tamen, cui cara summe est veritas,  
 22 sapientiae mi arcana detexti tuae.  
 23 Aspergar abs te, aspergar hyssopo, Pater,  
 24 mundusque fiam, tu benignus me abluas.  
 25 Ero ipse tunc nitidior intacta nive.  
 26 Tunc aure laeta nuntios optabiles  
 27 accipiam, ubi esse mitigatum te audiam,  
 28 tunc et meorum obtrita compago ossium  
 29 exsiliet illo delibuta gaudio.  
 30 Averte culpis a meis vultum precor.  
 31 Iniquitates et bonus dele meas.  
 32 Supreme mundum cor creato in me Deus,  
 33 rectumque rursus spiritum intra me innova.  
 34 Noli tuo me arcere ab aspectu procul,  
 35 tuum nec a me Spiritum Sanctum auferas.  
 36 Tuae salutis redde laetitiam mihi,  
 37 et principali spiritu fulcito me.  
 38 Vias docebo sedulus iniquos tuas,  
 39 et mente versa ad te redibunt impii,  
 40 turpi inquinatum caede me expia, Deus,  
 41 Deus salutis auctor, et princeps meae,  
 42 lingua ut molestis impedita nexibus  
 43 soluta laudes cantet exsultim tuas.  
 44 Tu, Domine, labra, qui potes, aperi mea,  
 45 et patere laudis me esse praeconem tuae.  
 46 Nam victimarum duceret si te cruor,  
 47 magnam obtulissem victimarum vim tibi.  
 48 Sed tibi holocausta ingrata, et injucunda sunt.  
 49 Sacrificium cibi omnium gratissimum est  
 50 mens, criminis quam vexat admissi dolor ;  
 51 contritum, et abjectum ad pedes tuos, Deus,  
 52 cor paenitentis spernere haud quaquam tuum est.

53 Domine Sioni jam benefacito libens ;  
 54 excelsa surgant magna et urbis moenia.  
 55 Tunc justa sacra, et vera faciemus tibi.  
 56 Tunc, tibi holocausta, qualia ipse vis, cadent,  
 57 tunc, quod tenello te juvet vitulo magis,  
 58 tuis sonabit omnis ara laudibus.

AD SACRAM CHRISTI CRUCEM.

P2\_3 v.1 O una ante alias omnes venerabilis arbor,  
 2 quae roseo Domini tincta cruore mades,  
 3 ter felix o spina, sacro quae in vertice fixa  
 4 Divinum aeterno cingis honore caput.  
 5 Felices clavi, felicia vulnera, felix  
 6 hasta, sacrum licuit cui reserare latus,  
 7 ut manans geminus sanctis ex artubus imber  
 8 humani maculas elueret generis,  
 9 o mihi si detur fel illud, et illud acetum,  
 10 dulcia quod Domini contigit ora mei ;  
 11 quidni utrumque mihi sit nectare dulcius ? Ille  
 12 dempsit eis omnem tactus amaritiam,  
 13 sed maneat potius felli natus amaror,  
 14 immodicas fauces et mihi radat acor,  
 15 ut tormentorum fas, o bone Christe, tuorum  
 16 degustare aliquam sit mihi particulam.  
 17 Heu miserum me, Christe, ego te hoc in stipite fixi,  
 18 debita erant culpis supplicia ista meis,  
 19 pro me tam lato mihi vulnere pectus apertum est,  
 20 imposita et capiti spineaserta tuo.  
 21 Perque manus ego, perque pedes ferrum istud adegii,  
 22 haec te cuncta mei ferre subegit amor,  
 23 quod pro me indueras, pro me est lacerum undique corpus  
 24 vulneribus, nec jam pars patet ulla novis.  
 25 Et cesso in lacrimas ? Quae me tigris aspera, quae me  
 26 ursa ferox, silvas inter, et antra tulit ?  
 27 Fundite largifluos immitia lumina fletus  
 28 tundite nil veritae pectora dura manus !  
 29 Ante crucem te, Christe, tuam projectus adoro,  
 30 ac licet indigno te tamen ore precor,  
 31 ut quando generis lavisti crimina nostri,  
 32 quod sine te inferni praeda latronis erat,  
 33 sordensem vitiis me, et probris undique opertum  
 34 et nimis illecebris corporis implicitum,  
 35 quamquam oblectantem tua per vestigia ducas,  
 36 participemque tui muneris esse velis.

AD EAMDEM.

P2\_4 v.1 O crux tincta sacri flumine sanguinis,  
 2 olim supplicium mancipiis grave,  
 3 nunc regum capiti praecipuum decus,  
 4 te flexo colimus genu.  
 5 Crux hostes hominum sola procul fugat,  
 6 crux sola insidiis munit ab omnibus.

7 Adversa intrepidus despiciat, licet,  
8       cujus spes cruce nititur.

AD. B. VIRGINEM, TEMPLI AD NIVES SEU MAJORIS ROMAE.

P2\_5 v.1 Nox nondum exacta est, cristata sed ales acuto  
2       significat cantu, non procul esse diem.  
3 Et mihi jam precibus placata ex more diurnis  
4       numina ; quid, dum se lux nova prodit, agam ?  
5 Quid potius, quam jacta novi fundamina templi,  
6       illa etenim festi est hujus origo, canam ?  
7 Virgo, fave ter sancta, tuo haec meditamur honori,  
8       et quamquam incultos excipe blanda sonos.  
9 Liberius triplici cinctus diademate frontem  
10       Romuleae custos urbis et orbis erat.  
11 Patricii per idem tempus florebat honore  
12       Joannes atavis reque fideque nitens.  
13 Par erat huic opibusque locoque, et moribus uxor  
14       et prorsus tali nubere digna viro.  
15 Sed sterilem illius Dominus concluserat alvum,  
16       nec jam anni prolis spes erat ulla super.  
17 Nec quisquam ejusdem, quem lex Praetorve vocaret,  
18       gentis erat, ipsi gens sibi tota duo.  
19 Saepe sibi haeredem precibus poscebat uterque,  
20       non exauditas flebat uterque preces,  
21 venerat assuetis succincta caloribus aestas,  
22       torrebat fissos Sirius acer agros.  
23 Compositi lecto cara cum conjuge tandem  
24       lumina Patricii vinxerat alma quies,  
25 cum virgo jrontem stellis redimita coruscis  
26       per thalami clausas visa subire fores.  
27 Stansque toro supra : "Quid te tam saepe fatigas,  
28       haeredem certum dum tibi poscis ? ait.  
29 Ipsa ego, quam cernis, jam nunc tibi destinor haeres,  
30       quae pecibus lunam, lucidaque astra premo ?  
31 Tu modo, quae dicam, memori fac mente recondas,  
32       non tibi fas verbis indubitare meis.  
33 Proxima cum radiis aurora retexerit orbem,  
34       conscende excelsas impiger Esquilias.  
35 Quasque solum late nivibus candere videbis,  
36       hic claranda meo nomine templa loca."  
37 Dixit et in caelum multa cum luce reversa est,  
38       ima seni gelidus concutit ossa pavor.  
39 Surgit et extemplo Lateranas tendit in aedes,  
40       cunctaque Pontifici voce tremente refert.  
41 Ille quoque objectam speciem sibi narrat eandem,  
42       visaue res cura dignior esse gravi.  
43 Pontificis jussis clerus populusque vocatur,  
44       monstratique simul per juga montis eunt.  
45 Devenere locos, ubi se nix plurima caelo  
46       fuderat, et latam sparsa tegebat humum.  
47 Attoniti una omnes praesentia numina clamant,  
48       pacemque et veniam supplice voce petunt.  
49 Nec mora, signatur templo area lata futuro,  
50       Liberius sancto consecrat ore locum.

51 "Hinc Nonis adjectus honos sextilibus ille est,  
 52 hinc agitur festus nunc tibi Roma dies.  
 53 Nos quoque jam ad templum, quoniam diluxit, eamus,  
 54 Virginis ut sanctae rite precemur opem."

ECCLESIA GENTIUM.

P2\_6 v.1 Fusca quidem (neque enim pudor est mihi vera fateri)  
 2 sum, fateor, vultu fusca, decora tamen.  
 3 Me fuscam genetrix in luminis edidit oras,  
 4 et vitiis sparsam multiplici macula.  
 5 Gratia sed nitidis ubi me semel abluit undis,  
 6 tota fui subito candida, tota decens.  
 7 Hinc me pulcher amat sponsus super omnia rerum,  
 8 datque animi assidue pignora certa sui.  
 9 Ipsa quoque ut par est ipsius amore liquesco.  
 10 Pro quo dulce mihi est vivere, dulce mori,  
 11 quam jucunda exest animae mihi flamma medullam !  
 12 Quam suave in medio pectore vulnus hiat !  
 13 Nec meus hic ullo minuetur tempore languor :  
 14 in bona nil Juris talia tempus habet.  
 15 Quin etiam cum mors anima seduxerit artus,  
 16 tum demum aeternus nos sociabit amor.

AD NICOLAUM VIENNENSEM EPISTOLA.

P2\_7 v.1 Inclyta nobilium soboles, Nicolae, parentum,  
 2 qui jam nunc, ipso ex aetatis limine signa  
 3 virtutis praebes nobis manifesta futurae,  
 4 nimirum sapis, et rem recte intelligis unus,  
 5 qui licet antiquis ortus natalibus, haud te  
 6 ante tamen ponis reliquis, sed fronte modesta  
 7 alloqueris cunctos ; vultuque humanus amico,  
 8 non ulli renuis dextram praebere fidelem.  
 9 At quidam contra nullis majoribus orti,  
 10 ore tamen tumido voces efflare superbas,  
 11 aequalesque suos audent contemnere, tamquam  
 12 indignos, queis sese aequali foedere jungant.  
 13 Quos tu deridens, inter nihil esse, parente  
 14 quo sit quisque creatus, ais, dum sit modo verae  
 15 virtutis studiosus, ametque in rebus honestis  
 16 ponere labentis fatalia tempore vitae.  
 17 Cui non Sicaniae notus dominator opimae,  
 18 qui de figlina est ad regni evectus habenas ?  
 19 At contra Persei, qui claram rexerat olim  
 20 Pellenen, natus, fortunae ludibrium, amplos  
 21 instabat folles, et regis filius, unco  
 22 impositam incudi versabat forcipe massam.  
 23 Quid ? Non et matris captivae abjecta propago,  
 24 flamma index regni cui circum tempora fulsit,  
 25 regali sedit solio ? Quid stemmata jactas ?  
 26 Nam pueri regum parte enascuntur eadem,  
 27 qua mendicorum ? Numquid communis utrique  
 28 materia est ? Numquid morbis obnoxius aequae est,

29 quem lana Assyrio velat medicata veneno,  
 30 principibus proavis claroque ex sanguine natum,  
 31 et sub Aquitanis sordet qui bardocucullis,  
 32 de peronato genitus patre ? Nonne sorores  
 33 Noctigenae, vitas hominum quo pollice versant,  
 34 sunt aequae immites generosis, vilibus aequae ?  
 35 Quidnam agitur praestat mendico hic nobilis isti ?  
 36 Aut quid nobilitas tandem est, nisi fumus inanis ?  
 37 Nam si vim verbi inspicias, et nobile scortum  
 38 dicitur, et latro nonnumquam nobilis : imo  
 39 nomine ita accepto, Pornus quoque nobilis ipse  
 40 sed nempe insanit vulgus, multoque veratro  
 41 indiget, indignos alienis laudibus ornans.  
 42 Qui se non ullo deturpat crimine, quique  
 43 viribus ingenuas totis amplectitur artes,  
 44 is mihi, sit quamvis genitore creatus egeno,  
 45 nobilis est ; at qui, vitiorum mole gravatus,  
 46 nil praeter statuas, et avorum nomina jactat,  
 47 si verum excutias, longe abjectissimus ille est.

AD JANUM ANTONIUM BAIFIUM.

P2\_8 v.1 Jane, mei cordis longe pars maxima, quocum  
 2 dulce mihi est totos crebro componere soles,  
 3 dum tu aut Niliacae meditaris funera Thisbes,  
 4 inficiens atro candentia poma colore ;  
 5 aut opus eximium numeris sublimibus aptas,  
 6 syrmate conspicuus, picturatoque cothurno,  
 7 carmine nos humili nostros includimus ignes ;  
 8 aut brevibus scriptis dulces affamur amicos ;  
 9 aut vitiis genuinum infigimus. Omnia nos haec  
 10 parvula inaudaces : tibi fas majora parare,  
 11 cui totus se Helicon, totusque recludit Apollo,  
 12 ad vires se quemque suas componere verum est.

AD STEPHANUM JODELLUM.

P2\_9 v.1 Semina sunt quaedam nascentibus insita nobis,  
 2 queis duce natura, ad varias impellimur artes.  
 3 Ille fori rabiem vesanaque jurgia laudas,  
 4 et pavidos grata defendit voce clientes,  
 5 impatiens oci ; contra hic sulcare carinis  
 6 regna tridentiferi gaudet patris et trabe vastae  
 7 visere longinquo terras sub sole jacentes ;  
 8 prodigus hic vitae violentis ducitur armis,  
 9 gaudet et hostili stagnantes sanguine campos  
 10 aspicere, et litui sonitu recreatur acuto ;  
 11 ille sui numquam fines excedere agelli  
 12 ausus, amat tacitis deducere passibus aevum,  
 13 proscindens magnae gremium genitricis, et altis  
 14 pingua Triptolemi committens munera sulcis.  
 15 Nos Musae, Jodelle, tenent genitorque Lyaeus,  
 16 quem rigidi ambiguo venerantur numine Thraces,  
 17 et Nymphae celeres, et capripedes Satyrisci.

18 Nos et luce nova lustrat dum Delius orbem,  
 19 et jubar auricomum tremulis dum fluctibus abdit,  
 20 addictos studiis videt, intentosque labori.  
 21 Sed tua te virtus, animi te vividus ardor  
 22 aequales longe ante alios unum abripit : uni  
 23 purpureis dictant Musae tibi talia labris,  
 24 qualia pulchricomus, choreas ducentibus ipsis,  
 25 cantat, et ad numerum simul ipse movetur Apollo.  
 26 Felix ingenii, viridis cui detur ab aevo  
 27 longaevos aequare senes, et carmine dio  
 28 demulcere animos ! Jam te ipse tumescit alumno  
 29 Sequana, jam virides resonant tua nomina ripae.  
 30 Perge agendum, neu te venienti subtrahe famae !  
 31 Non te parca feret totum, non totus obibis,  
 32 parsque tui effugiet ferales optima flammās.  
 33 Musa suos vetat ipsa mori ; dat vivere Musa  
 34 perpetuo, et famam memorem per saecula propagat,  
 35 caelo Musa beat, famam tibi Musa perennem  
 36 protrahet, et caelo te olim, Jodelle, beabit.

ELEGIA AD F. VERUM LOMENIUM.